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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 7. juni 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 661 (alm. del) efter ønske fra Mattias Tesfaye (Socialdemokraterne) 

til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 661: 

 

Kan ministeren oplyse, om der foreligger en effektanalyse af 

beskæftigelseseffekten af integrationsydelsen og i bekræftende fald oplyse, hvad 

denne effektanalyse konkluderer ift., hvorvidt integrationsydelsen virker, altså har 

en positiv og signifikant effekt på beskæftigelsen? 

 

Svar: 

 

Regeringen indførte en reduceret ydelse med det formål at tilskynde nytilkomne 

til beskæftigelse, og gøre det mindre attraktivt for udlændinge at søge mod 

Danmark. 

 

Integrationsydelsen minder i sin udformning om starthjælpen, som den tidligere 

VK-Regering indførte i juli 2002, inden den blev afskaffet i 2011 med virkning fra 1. 

januar 2012. 

 

Forskellige studier har tidligere vist, at starthjælpen havde positive 

beskæftigelseseffekter, om end der er uenighed blandt forskerne om størrelsen 

på starthjælpens effekter. Huynh m.fl. 2007 fra Rockwool Fondens 

forskningsenhed har estimeret beskæftigelseseffekter svarende til en stigning i 

beskæftigelsesfrekvensen på 3-6 procentpoint 16 måneder efter opholdstilladelse 

blev givet. Rosholm & Vejlin 2007 fandt ligeledes positive beskæftigelseseffekter, 

som dog var størst efter ophold i Danmark i mere end to år. Desuden viste 

Rosholm & Vejlin, at beskæftigelseseffekten ikke er ens for alle, idet effekten 

eksempelvis er mindst for personer med det laveste uddannelsesniveau og andre 

grupper, der kan betragtes som længst væk fra arbejdsmarkedet.  

 

Der er ikke publiceret egentlige effektstudier af integrationsydelsen. Men 

Danmarks Statistik har i juni 2017 offentliggjort en analyse ”Markant flere ikke-

vestlige indvandrere på kontanthjælp finder arbejde”. Analysen var deskriptiv og 
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måler således ikke en kausal effekt af integrationsydelsen, men analysen indikerer 

dog, at der er en positiv effekt.  

 

Danmark Statistiks analyse viser konkret, at beskæftigelsen, siden 

integrationsydelsen blev indført, er steget mere for gruppen af ikke-vestlige 

indvandrere i kontanthjælpssystemet, der har opholdt sig i Danmark i mindre end 

7 af de seneste 8 år sammenlignet med ikke-vestlige indvandrere, der har opholdt 

sig her i mindst 7 af de seneste 8 år og modtager kontanthjælp eller 

uddannelseshjælp, men ikke integrationsydelse. Dette kan indikere, at den lavere 

integrationsydelse i sig selv har bidraget til at øge beskæftigelsen. 

 

Ud over effekter på beskæftigelsen lægger jeg som udlændinge- og 

integrationsminister vægt på, at integrationsydelsen kan være med til at gøre det 

mindre attraktivt at komme til Danmark og derigennem understøtte en stram 

udlændingepolitik. 
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